
 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
   SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 
Via F. Filomusi Guelfi – Palazzo degli Uffici Finanziari – 67100L’AQUILA - Tel. 0862/446142 - 446148 – Fax: 0862/446101- 446145  

email sr-abr@beniculturali.it – PEC : mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

 

 

 

Delibera C.I.P.E.  22 dicembre 2017, n° 112 

 

Tornimparte   Frazione Villagrande 

Chiesa di S. Panfilo  
 

Progetto di riparazione, consolidamento e restauro architettonico e storico-artistico 
 

 

(C.U.P. F83G18000350001) 

 

Determina a contrarre  

affidamento dell’incarico professionale  

(la presente Determina sostituisce la Determina n° 74 del 9/11/2020  

per parziali integrazioni) 

 

Integrazione incarico per esecuzione rilievi laser scanner e  

restituzione elaborati grafici 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n° 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed                         
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  per quanto attiene alle 
parti ancora in vigore; 

Vista la Delibera C.I.P.E. 22 dicembre 2017, n° 112 “Sisma Abruzzo 2009 – Tutela e valorizzazione del 
patrimonio culturale – piano annuale 2018 MiBACT”, pubblicata sulla G.U. del 31/5/2018, Serie Generale – 
n° 125; 

Vista la nota prot. 3136 del 9/10/2020 di questo Segretariato Regionale, con la quale l’arch. Augusto Ciciotti 
ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Mario Porto 
prematuramente scomparso; 

Considerato l’importo complessivo previsto nella programmazione C.I.P.E. pari ad € 800.000,00; 

Considerato, comunque, che l’importo attualmente finanziato per l’annualità 2018 è pari ad € 85.000,00, così 
come da Delibera C.I.P.E 112/2017 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale,  

Rilevato l’interesse storico-artistico dell’antica Chiesa di S. Panfilo situata nel centro storico della frazione di 
Villagrande in Tornimparte (Aq); 

SR-ABR|19/11/2020|TIPOLOGIA 77 - DETERMINA

mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
   SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 
Via F. Filomusi Guelfi – Palazzo degli Uffici Finanziari – 67100L’AQUILA - Tel. 0862/446142 - 446148 – Fax: 0862/446101- 446145  

email sr-abr@beniculturali.it – PEC : mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

 

 

Considerate le vacanze d’organico con l’assenza, tra gli altri, di Ingegneri strutturisti ed Architetti specialisti 
e/o Coordinatori della sicurezza abilitati ed aggiornati, si ritiene necessario avvalersi di professionalità 
esterne all’Amministrazione, alla luce, anche, dei diversi interpelli pubblicati in ambito Ministeriale con 
esito negativo; 

Visto il Regolamento interno di questo Segretariato Regionale “Disciplina delle procedure di affidamento di 
appalti di forniture, servizi e lavori di importo inferiore ad € 40.000,00”, Ordine di Servizio n° 2 del 
17/10/2019; 

Vista la richiesta di migliore offerta prot. n° 1357 del 28/3/2019 inviata all’Ing. Ambra Micantonio; 

Vista la comunicazione dell’Ing. Ambra Micantonio datata 1/4/2020 (acquisita al ns. prot. n° 1444 del 
4/4/2020) con l’offerta economica; 

Vista la Determina a contrarre datata 9 maggio 2019, Rep. n° 56 del 10/5/2019 con la quale è stato affidato 
l’Incarico professionale all’Ing. Ambra Micantonio per la redazione della progettazione; 

Visto l’andamento delle attività tecniche svolte dalla Professionista, a seguito, di sopralluoghi congiunti 
effettuati al monumento; 

Rilevato che, inizialmente, era stato previsto nel calcolo del corrispettivo economico, genericamente, 
“Rilievi dei manufatti” come singola prestazione prevista con tecnica tradizionale; 

Riscontrata la necessità di eseguire un rilievo più dettagliato ed articolato per la Chiesa, campanile, sacrestia, 
oratorio ed altri locali annessi; 

Rilevata la disponibilità della Professionista in oggetto, anche con la collaborazione dell’Ing. Elia Paola, in 
corso d’opera di eseguire un rilievo laser scanner; 

Considerato l’assenso motivato del precedente R.U.P., d’intesa con il Direttore dei Lavori già incaricato, nel 
consentire con tempestività l’effettuazione dei predetti rilievi propedeutici alla progettazione strutturale; 

Considerato l’assenso dell’attuale R.U.P. arch. Augusto Ciciotti; 

Vista la comunicazione PEC dell’Ing. Ambra Micantonio inviata al precedente R.U.P. e recentemente 
all’attuale R.U.P., nella quale si dimostra l’effettivo spesa sostenuta per la restituzione degli elaborati grafici 
da rilievo laser scanner; 

Riscontrato l’effettiva esecuzione delle attività con la consegna degli elaborati; 

Effettuata una approfondita ed integrativa istruttoria da parte del R.U.P.; 

Rilevata una erronea valutazione della documentazione in possesso, con riguardo al corrispettivo economico 
da riconoscere alla Professionista incaricata, con la considerazione solo della quota per la restituzione grafica 
e non della quota per lo svolgimento del rilievo laser scanner; 

DETERMINA 
di riconoscere, ad integrazione di quanto formalizzato nell’Incarico professionale originario, il corrispettivo 

economico pari ad € 1.768,00 oltre il 20% di spese, quale importo complessivo di € 2.121,60 oltre l’I.V.A di 

Legge al 22%, se dovuta, all’Ing. Ambra MICANTONIO, che si è avvalsa della collaborazione professionale 

della Soc. Schema 17 Engineering S.r.l. per il rilievo laser scanner e dell’Ing. Elia Paola per la restituzione 

grafica dei medesimi rilievi effettuati alla Chiesa di S. Panfilo situata nella Frazione Villagrande in 

Tornimparte (Aq). Di impegnare la spesa presunta di € 2.588,35 (compreso I.V.A.), attraverso l’utilizzo delle 

somme previste dalla Delibera C.I.P.E. 22 dicembre 2017, n° 112. 

In ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice, la presente Determina a contrarre sarà 

pubblicata sul sito web istituzionale. 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

       (Arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it

		2020-11-19T17:16:05+0000
	D'AMICO STEFANO




